
Ano VII - nº 01 - 06/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 01 - janeiro/2017
Publicação: 06/01/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 01 - 06/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS ESPECIAIS
 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



Ano VII - nº 01 - 06/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS REITORIA IFAC ...............................................................................4



Ano VII - nº 01 - 06/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS REITORIA IFAC

PORTARIA 03 DE 04 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA DE SOUZA GARCIA, matrícula SIAPE 1988716, 
para exercer a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente, 
código FCC, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA 04 DE 04 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Decreto Ministerial de 13/04/2016, publicada no DOU nº 77, seção 2, de 
14/04/2016, Resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 1.362, de 27 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço 
Extraordinário nº.52 de 27/09/2016.

Art. 2º - DISPENSAR os servidores abaixo relacionados da Comissão Interna do Campus Tarauacá 
para elaboração do Plano Estratégico Institucional de Permanência e Êxito dos Estudantes do IFAC, 
composta por gestores de ensino, pesquisa, extensão e de assistência estudantil, coordenadores de 
curso, professores e equipe técnico-pedagógica dos campi:

CAMPUS TARAUACÁ
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE FUNÇÃO

Marcelo Pereira Silva Presidente
Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão Marcelo Pereira Silva 2108778 Membro

Coordenação de curso/eixo Bartolomeu Lima da Costa 1704850 Membro
Representante de docente Tainá da Silva Bonfim  2193503 Membro

Art. 3º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Interna do 
Campus Tarauacá para elaboração do Plano Estratégico Institucional de Permanência e Êxito dos 
Estudantes do IFAC, composta por gestores de ensino, pesquisa, extensão e de assistência estudantil, 



Ano VII - nº 01 - 06/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

coordenadores de curso, professores e equipe técnico-pedagógica dos campi:

CAMPUS TARAUACÁ
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE FUNÇÃO

Eddie José Moreira da Silva Presidente
Coordenação do Curso Técnico em 
Finanças Carlos R. Ribeiro da Silva Júnior 2218793 Membro

Coordenação de Curso Técnico em 
Florestas Viviane Maia Corrêa 1064032 Membro

Coordenação do Curso Técnico em 
Agricultura Haissa Melo de Lima Gunther 1112883 Membro

Assistência Estudantil
Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 Membro
Alceu Souza dos Santos 2972138 Membro

Equipe Pedagógica Eddie José Moreira da Silva 2193479 Membro
Representante de docente Eduardo Pinheiro Júnior 1017660 Membro

Art. 4º - INCLUIR o servidor abaixo relacionado para compor a Comissão Central da Reitoria para 
elaboração do Plano Estratégico Institucional de Permanência e Êxito dos Estudantes do IFAC, 
composta por gestores de ensino, pesquisa, extensão e de assistência estudantil, coordenadores de 
curso, professores e equipe técnico-pedagógica dos campi:

II - Comissão Central da Reitoria:

REITORIA
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE FUNÇÃO

Diretoria Sistêmica de Assistência 
Estudantil Edu Gomes da Silva 1908399 Membro

Art. 5º - Esta portaria tem feito retroativo à 04 de outubro de 2016.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 08 DE 06 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:

Art. 1º - DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do 
Sul, ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, o poder de outorgar grau para às alunas relacionadas 

abaixo, do curso Superior de Licenciatura em Matemática no dia 09/01/2017:



Ano VII - nº 01 - 06/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

ALUNO CPF
JHULIANE CHAVES DA SILVA 022.123.162-59

JOSIANE DOS SANTOS CHAVES 575.495.032-91

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 09 DE 06 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALAN FERREIRA DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1177337 23/09/2016 23244.004771/2016-84

Art. 2º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA

REVISOR DE 
TEXTO EM BRAILE 2234302 08/12/2016 23244.004770/2016-30

Art. 3º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 
ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VANDOI DE ARAÚJO 
COSMO

ASSISTENTE DE 
ALUNO 2234020 19/12/2016 23244.004791/2016-55

Art. 4º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 a 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GIRLEN NUNES DOS 
SANTOS

PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO 2038785 10/11/2016 23244.004362/2016-88

Art. 5º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
ao servidor:



Ano VII - nº 01 - 06/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOÃO FELIPE SILVA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2206572 07/11/2016 23244.004250/2016-53

Art. 6º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 a 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CÁSSIA CELESTE 
RAMOS DE 

ALBUQUERQUE
PEDAGOGA 2196611 26/08/2016 23244.002678/2016-35

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC




